
LIQUIDAZIONE in favore del CONSORZIO di BONIFICA 1 TRAPANI

Rimborso spese per gli interventi in convenzione di pulizia delle opere di presa e dei canali di

raccolta delle acque e sistemazione delle relative infrastrutture di accesso delle dighe Rubino e

Paceco (TP) per l’anno 2024

D. D. G.  n. __________ del ____________

                  REPUBBLICA ITALIANA

    RE G I O N E S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

         SERVIZIO 3 – DIGHE

                                               IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della  Regione Siciliana,  approvato con D.  Lgs. 15/05/1946  n. 455,
convertito con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2;

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione
del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni,
recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P.  Reg.  17 marzo 2004 che approva il  Testo Coordinato delle  norme di
bilancio e di contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il
quale, a  decorrere dal  mese  di gennaio  2014,  è stata  recepita  nella Regione
Siciliana la normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
degli Enti Pubblici, prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO l’art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a
decorrere dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del
decreto n. 118/2011 e ss.mm..ii.;

VISTO il  D.  Lgs.  n.  36  del  31.03.2023,  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dellʹarticolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici” pubblicato sulla GURI n. 77 del 31 marzo 2023 ‐
S.O. n. 12 la cui efficacia decorre, ai sensi dell’art. 229 comma 2, dal 1° luglio
2023;

VISTA la Legge regionale 12 ottobre 2023, n.12 “Recepimento del codice dei contratti
pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie”;

marianna.siino
Font monospazio
1894		20.11.2024



VISTA la L. R. n.  12 del 12 luglio 2011 – “Disciplina dei contratti pubblici  relativi a
lavori,  servizi  e forniture.  Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006,
n. 163 e ss.mm.ii. e del DPR 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii;

VISTA la  L.  R.  n.  8  del  17.05.2016,  ed  in  particolare  l’art.  24  “Modifiche  alla  legge
regionale  12  luglio  2011,  n.  12  per  effetto  dell’entrata  in  vigore  del  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il  D.P.R.S.  del  05.04.2022 n.  9  “Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTA la L. R. 16/01/2024 n. 1, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA la  L.  R.  16/01/2024 n.  2,  “Bilancio di  previsione della Regione siciliana per il
triennio 2024-2026”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  15  del  22/01/2024  “Bilancio  di
previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011
n. 118 e successive modifiche e integrazioni. Allegato 4/1 -9.2. Approvazione del
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  Finanziario  Gestionale  e
Piano degli indicatori”;

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 629, lettera b) che ha introdotto
l’art.17-ter  del  D.P.R.  26  ottobre  1972,  n.  633  che  stabilisce,  per  le  pubbliche
amministrazioni  acquirenti  di  beni  e  servizi,  un meccanismo di  scissione dei
pagamenti da applicarsi alle operazioni per le quali dette amministrazioni non
siano debitori  d’imposta così  come chiarito  dall’Agenzia delle  Entrate  con le
C.M. 1/E/2015 e 6/E/2015, e C.M. 15/E/2015;

VISTO il D.P. Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con il quale, in esecuzione della Delibera di
Giunta Regionale n. 224 del 17/06/2024, è stato conferito al Dott. Arturo Vallone
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO il D.D.G. n. 1115 del 03/07/2024 con il quale, il Dirigente Generale del DRAR
Dott. Arturo Vallone, ha delegato, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L.R.
10/2000,  nell’ambito  delle  competenze  individuate  con  i  vigenti  assetti
organizzativi  interni  del  Dipartimento  regionale  dell’Acqua e  dei  Rifiuti,  gli
attuali  dirigenti  in  carica  delle  strutture  intermedie  del  Dipartimento  ad
adottare tutti gli atti procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali ex art.
7 lett. f) della L. R. 10/2000 rientranti nella competenza della relativa struttura;

VISTA la nota prot. n. 32145 del 26.07.2024, con la quale viene nominato come referente
del Servizio S.03 l’ing. Marco Bonvissuto, tra i cui compiti conferiti anche quello
di proporre al Dirigente Generale gli atti, debitamente istruiti, aventi rilevanza
esterna;

VISTO il comma 5 dell’art.68 della legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme
in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

VISTO l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n.190 – Disposizioni
per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella
pubblica amministrazione, e sue modifiche ed integrazioni

VISTO il D.P.R.S. del 27.06.2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli assetti



organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13,  comma 3, della
L.R. 17 marzo 2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18
gennaio 2013, n. 6”;

CONSIDERATO che il Servizio 3 – “Dighe” del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti
ha  tra  i  suoi  compiti  istituzionali  la  gestione  di   dighe e di alcuni  grandi
adduttori a valle delle dighe stesse;

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti  è gestore,  tra le altre,
anche delle Dighe Rubino e Paceco nei comuni di Trapani e Paceco, le cui acque
vengono utilizzate dal Consorzio di Bonifica 1 – Trapani per l’irrigazione dei
comprensori a valle dello sbarramento;

CONSIDERATO che si è reso necessario effettuare la pulizia delle opere di presa e dei canali di
raccolta delle acque a servizio delle dighe sopracitate;

CONSIDERATO che dall’esecuzione degli interventi discende la possibilità di immagazzinare
una maggiore quantità di risorsa idrica da distribuire agli utenti del Consorzio;

CONSIDERATO che nell’ambito dei  rapporti  istituzionali  e  di  collaborazione fra  il  Servizio 3
Dighe e il Consorzio di Bonifica 1 – Trapani è stata verificata la disponibilità
dello stesso Consorzio ad effettuare i lavori suddetti con proprio personale;

VISTA la nota prot. n. 2716 del 26/09/2023 del Consorzio di Bonifica 1 Trapani, acquisita
al protocollo DRAR con n. 43731 il 02/10/2023, con la quale si evidenziava la
necessità di procedere alle attività di pulitura delle opere di presa;

VISTA la nota prot. 48435  del 27/10/2023 con la quale il Dipartimento Regionale
dell’Acqua e dei Rifiuti in riscontro alla suddetta nota, ha chiesto al Consorzio
di Bonifica 1 Trapani di procedere, con l’urgenza del caso, alla pulizia delle
opere di presa e delle infrastrutture pertinenziali di servizio afferenti alle dighe
Paceco e Rubino;

VISTA la Convenzione stipulata tra il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti
ed il Consorzio di Bonifica della Sicilia Occidentale sottoscritta dalle parti nel
mese di novembre 2022;

VISTO il  D.D.G.  1373  del  30.11.2022  con  il  quale  viene  approvata  e  ratificata  la
Convenzione stipulata tra il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ed
il Consorzio dei Bonifica della Sicilia Occidentale;

VISTO l’Art.  2  della  Convenzione  che  elenca  sommariamente  le  attività  di
manutenzione che possono essere richieste al Consorzio di Bonifica per la Sicilia
Occidentale;

CONSIDERATO che l’Art. 18 della Convenzione, inerente la “Copertura finanziaria”, stabilisce
un  impegno  economico  massimo,  per  ciascun  anno,  per  ciò  che  attiene  ai
“Lavori di manutenzione” di cui all’Art. 2 della convenzione, pari a € 200.000,00
(diconsi euro duecentomila/00) aventi copertura in seno al Bilancio regionale,
all’interno  delle  risorse  assegnate  annualmente  al  Servizio  3  –  DIGHE  del
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, nel capitolo di spesa “213307 -
Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione;

VISTO il  D.D.G.  n.  437  del  22/05/2023  con cui  si  prenota  la  somma di  €  200.000,00
(diconsi  euro  duecentomila/00),  per  i  lavori  di  manutenzione  ai  sensi  della
Convenzione stipulata tra il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ed
il Consorzio di Bonifica della Sicilia Occidentale, a valere sul capitolo 213307 “-



Spese per la vigilanza,  custodia e manutenzione dighe ed adduttori – codice
gestionale SIOPE U.1.03.02.09.004 rubrica Dipartimento Regionale dell'Acqua e
dei  Rifiuti,  esercizio  finanziario  2023  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  in
favore del Consorzio di Bonifica della Sicilia Occidentale (Estr. Regis. Rag. n. 19
del 13/06/2023);

VISTO il D.D.S. n. 1810 del 22.12.2023 con cui si trasforma parzialmente la prenotazione
di impegno di € 200.000,00 di cui al D.D.G. n. 437 del 22/05/2023 (Estr. Regis.
Rag. n. 19 del 13/06/2023) in impegno di  € 107.466,40 in favore dei Consorzi
(quota parte di € 63.773,02 in favore del Consorzio di Bonifica 1 Trapani - C.F.
93023120814 – IBAN: IT 40 W 05034 25900 000000104247);

VISTO il D.D. 592/2024, -"Riaccertamento ordinario parziale al 31.12.2023 con il quale il
Ragioniere  Generale  ha  proceduto  al  riaccertamento  ordinario  dei  residui
passivi di nuova formazione sui capitoli relativi ai fondi regionali, con il quale
sono stati mantenuti nella gestione anno 2024 le somme rimaste da pagare al
31.12.2023 per impegni assunti nell’esercizio finanziario 2023, come da relativo
allegato A tra i quali è ricompreso l’impegno n. 65/2023 sul capitolo 213307 della
somma di € 107.466,40 di cui al D.D.S. n.1810 del 22.12.2023; 

VISTA la relazione tecnica del dipendente Calandrino Ignazio, incaricato con nota prot.
50423 del 10/11/2023 collaboratore del DEC per gli interventi in questione, dove
si evincono in dettaglio le quantità di ogni singola lavorazione degli interventi
effettuati;

VISTA la nota prot. n. 3933 del 19/11/2024 del Consorzio di Bonifica TP1, assunta al ns.
prot. con n.  48033 il 20/11/2024, dove si richiede il rimborso delle spese per gli
interventi di che trattasi per un importo complessivo di € 23.105,54, allegando
tutta la documentazione delle spese sostenute e dove vengono comunicati gli
estremi del conto corrente bancario su cui accreditare le spese di cui all’oggetto;

CONSIDERATO che le somme necessarie pari ad € 23.105,54 trovano copertura al capitolo 213307
“Spese  per  la  vigilanza,  custodia  e  manutenzione  dighe  ed  adduttori”  del
bilancio  di  esercizio  2024,  del  Dipartimento  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti
dell’Assessorato dell’Energia e  dei  Servizi  di  Pubblica Utilità  -  codice SIOPE
U.1.03.02.09.011 a valere sull’impegno riaccertato n.65/R di cui al D.D.S. n.1810
del 22.12.2023; 

ATTESTATO che il  presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria formale e sostanziale
svolta, è legittimo, utile e proficuo per il pubblico interesse, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e s.m. e alla stregua dei criteri di economicità,
efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza,  nonché  dai  principi
dell'ordinamento comunitario, di cui comma 1, della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m. e
della L.R. 21/5/2019, n. 7 e s.m.i.; 

RITENUTA riconoscibile al Consorzio di Bonifica 1 Trapani la somma di € 23.105,54 come
rimborso  spese  per  gli  interventi  in  questione  in  quanto  idonea  la
documentazione prodotta e quindi congruo l’importo richiesto;

      A termini delle vigenti disposizioni

D E C R E T A

ART. 1
 Le premesse fanno parte integrante del presente atto. 



ART. 2
Di  liquidare la  somma  di  €  23.105,54  al  Consorzio  di  Bonifica  1  Trapani,  mandatario  senza
rappresentanza del  Consorzio di  Bonifica Sicilia  Occidentale,  cod.  fisc.  93023120814,  mediante
versamento  sul  conto  corrente  Bancario  IBAN  IT40W0503425900000000104247  intestato  al
Consorzio presso il Banco BPM, relativa al rimborso delle spese sostenute per gli interventi di pulizia
delle opere di presa, dei canali per la raccolta delle acque e sistemazione delle relative infrastrutture di accesso
delle dighe Rubino e Paceco (TP) a valere sull’impegno riaccertato n. 65/R di cui al D.D.S. n. 1810 del
22.12.2023,  sul  capitolo  213307  “Spese  per  la  vigilanza,  custodia  e  manutenzione  dighe  ed
adduttori”,  esercizio finanziario 2024 del  Dipartimento dell’Acqua e  dei  Rifiuti  dell’Assessorato
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - CODICE SIOPE U.1.03.02.09.004.

ART. 3
Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito
istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio
2015, n. 9 e, quindi, inoltrato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei
Servizi di Pubblica Utilità ai sensi dell’art. 9 della L. R. n. 9 del 15/04/2021 per la registrazione e gli
atti consequenziali.

    L’Istruttore Direttivo
          Ing. Salvatore Scianna

Il Referente del Servizio S03
          Ing. Marco Bonvissuto

P.O.5 “Supporto nella gestione contabile dighe” 
                   (Dott.ssa R. Filippone) 
        VISTO relativo alla copertura finanziaria

             Il Dirigente Generale
              Dott. Arturo Vallone


	D E C R E T A
	ART. 2
	ART. 3

		2024-11-20T10:11:58+0000
	Scianna Salvatore


		2024-11-20T11:15:01+0100
	MARCO BONVISSUTO


		2024-11-20T13:07:29+0100
	ROSALIA FILIPPONE


		2024-11-20T13:37:57+0100
	ARTURO VALLONE




